Aliquanto speciosius sentēcijs saturnini. vetulonis  
in eodem genē casus ultime sortis auxiliū. Qui cū a tri  
umuiris inter p̄scriptos nomē suū p̄positū audisset. cō  
tinuo p̄ture insignia inuasit. p̄cedentibus qz in modum  
litorū et apparitorū publicorū et seruis subornatis ue  
hicula comp̄bendit. hospicia occupauit. ob uiuos submo  
uit. Ac tam audaci usurpacione imperij ī maxima lu  
ce densissimas hostilibus oculis tenebras offudit. Idem  
ut puteolos uenit. perinde ac publicū ministeriū agens  
summa cū licēcia cor:rectis nauibus ī siciliā certissimū  
tunc p̄scriptorū pfugiu penetravit. His uno adiecto le  
nioris note exemplo. ad externa reuertar. Amant  
issimus quidā fili⁹ cū eum in concessis ac periculis fa  
cibus accensum. ab insana cupiditate pater inhibere uel  
let. salubris consili⁹ astucia patriā indulgiā tempe

ranit. **P**ecijt enim ut priusquā ad eam quā diligebat  
iret. vulgari et pmissa uenere utcretur. **C**ui⁹ precib⁹ ob-  
secut⁹ adolescens. infelicit animi impetu facietate licen-  
tis concubit⁹ resolutum. ad id quod non licebat tardio-  
rem p̄ igriorem qz afferēs: paulatim depositū. **C**um  
alexander rex macedonū sorte monit⁹. ut eum qui sibi  
porta egresso p̄imus occurisset interfici iuberet: asinari  
um forte omnis obuiam factū ad mortem arripi impe-  
rasset: eōqz querēte quid nam se inmerentē capitali sup-  
plicio innocentem addiceret. cum ad excusandū factum  
sū oraculi p̄ceptū retulisset asinarius. **S**i ita est inquit  
rex. aliū sors huic mori destinauit. **N**am asellus quē  
ego ante me agebam prior tibi occurrit. **D**electat⁹ alex-  
ander et illius tam callido dicto. et quod ipse ab errore  
reuoctatus erat. occasionem ī aliquanto uiliore anima-  
li expiande religionis rapuit. **S**umma in hoc cū callidi-  
tate mansuetudo. summa quoqz in alterius regis equi-  
sone calliditas. **C**ordida magorum dominacione  
pside oppresa. darius rex adiutoribus eiusdem dignita-  
tis assumptis. pactum cū p̄clarī operis consortib⁹ fecit.  
ut equis insidentes solis ortu cursum ī quendam locum  
dirigeret isqz regno potiretur cuius equus ī eo primus  
binusset. **C**eterū maxime mercedis competitoribus for-  
tune beneficiū expectantib⁹: solus acumine. equisonis  
sū oerabarī p̄ sperum exoptate rei effectū assecutus est.  
qui in eque genitalem partem demissam manū. cū ad  
eum locū uentū esset naribus equi admouit. **Q**uo odo-  
re irritat⁹ ante omnes humitū edidit. **A**uditoqz eo sex  
reliqui summe potestatis candidati. continuo equis de-  
lapsi ut est mos persarū humi p̄ stratis corporibus dari  
um regem salutauerunt. **Q**uantū imperiū quā paruo  
interceptū est vaframento. **C**ū bias autem cui⁹ sapi-  
entia diuinior est. inter homines quā patria priene  
fuit. siquidem hec ecīā nunc spirat. illius p̄inde atqz ex-

tinde uestigia tantummodo exstant. ita aiebat oporté ho-  
mines in usu amicicie uersari: ut meminissent eam ad g-  
uissimas inimicicias posse conuerti. Quod quidem p-  
ceptum prima specie nimis fortasse callidū videatur. ini-  
micumqz simplicitati qua p̄cipue familiaritas gaudet.  
sed si alcioribus in animis cogitacio demissa fuerit. per  
quā utile reperietur. ¶ Lamsacene vero vrbis salus  
vnus vaframenti constitut beneficio. Nam cū ad excidi-  
um eius summo studio alexander ferretur. pgressuni qz  
extra menia anaximeni p̄ceptorem suum vidisset. quia  
manifestū erat futurū ut preces suas ire eius oponeret  
non facturū se quod petisset iurauit. Tunc anaximen  
Deto inquit ut lamsatū diruas. hec velocitas sagaci-  
tatis oppidū vetusta nobilitate inclitū. exicio cui desti-  
natum erat substraxit. ¶ Demostenis quoqz astucia  
mirifice cuidam ancille succursum est. que pecunia depo-  
sti nomine a duobus hospitibus acceperat. ea condicio-  
ne ut illam simul utrisqz redderet. Quorū alter inter-  
fecto tempore tanquā mortuo socio squalore obsitus. de-  
cepta ea omnes nummos abstulit. Supuenit deinde altē  
et depositū petere cepit. Herebat misera in maxima pa-  
riter et pecunie. et defensionis penuria. ianqz de laqueo  
et suspendio cogitabat Sed oportune denostenes ei patro-  
nus affulxit. Qui ut in aduocacionem uenit. mulier  
inquit parata est depositi se fide soluere. sed nisi sociū  
adduxeris id facere non potest. quoniā ut ipse uocifera-  
ris. hec dicta est lex ne pecunia alteri sine altero numea-  
retur. ¶ At ne illud quidem parum prudenter qui a  
thenis vniverso populo inuisus. causam apud eum capi-  
tali crimine dicitur: maximū honorem subito petere ce-  
pit. nō quod speraret se illum consequi posse. sed ut ha-  
berent homines ubi peccatum ire qui acerrim⁹ esse solet  
effunderent. Neqz eum hec tam callidi consili⁹ racio fe-  
fellit. Conuici⁹ enim clamore in festo et crebris tocis

concionis sibilis uexatus. nota etiā denegati honoris p-  
strictus. eiusdem plebis paulo post in discriminine vite cle-  
mentissima suffragia expertus est. **Q**uod si adhuc ei ul-  
tione sicienti capitis sui periculū obiecisset. nullam par-  
tem defensionis odio obserate aures recipere. **H**uic va-  
framanto consimilis illa calliditas. **S**uperior han-  
nibal a uilio consule nauali prelio uiatus. timensq; clas-  
sis amisse penas dare. offensam astucia imire auertit.  
**N**am ex illa infelici pugna prius quā cladis numcius  
domini ueniret. quendam ex amicis compositū et for-  
matum carthaginem misit. **Q**ui postquā ciuitatis ei⁹  
curiā intravit consulit. uos inquit hannibal. cū dux ro-  
manorū magnas secū maritimas trahens copias adue-  
nerit. an cū eo configē debeat. **A**cclamauit vniuersus  
senatus non esse dubiu⁹ quin oportet. **T**um ille. **C**on-  
flicxit inquit. et superatus est. **I**ta liberū hīs non reliqd  
id factū damnare. quod ipsi fieri debuisse iudicauerant  
**I**dem hannibal fabiū maximū inuidā armorū suo⁹  
vimi saluberrimis cunctacionibus pugne ludificantem.  
ut aliqua suspicione trahendi belli respergeret. toc⁹ ita:  
lie agros ferro igniq; uastando. **V**nus eius fundū im-  
mum ab hoc iniurie genere reliquid. **D**rofecisset ali-  
quid tanti beneficij isidiosa adumbracio eius nisi roma:  
ne vrbi et fabiū pietas et hannibalis vafri mores fuissent  
notissimi. **T**usculanis etiā acumine consili⁹ inco:  
lumentas parta est. **C**um enī crebris rebellacionibus me-  
ruissent ut eorū urbem funditus romanī euertere uellēt  
atq; ad id exequendū furius canullus maximus dux va-  
lidissimo instruāt⁹ exēitu venissent. **V**nūversi ei togati  
obuiā pcesserūt. cōmeat⁹ q; et cetera pacis munia benig:  
nissime prestiterūt. armatū eciam intrare menia passi  
sunt. nec vultu nec habitu mutato. **Q**ua cōstanciā trā  
quillitatis non solū ad amicicie nostre ins. sed etiam ad  
cōmunionem ciuitatis quā usq; penetrarūt. **S**agaci her

euile usi simplicitate · quoniā apcius esse intelleixerant ·  
mecū officio dissimulare · quam armis ptegē. **A**c  
uolscorū ducis tullij execrabile consiliū qui ad bellū infe  
rendū romanis maxia cupiditate accēsus · cum aliquod  
aduersis prelijs contusos animos suorū et ob id pati p  
niores animaduertēt insidiosa ratione quo volebat cō  
pulit. **N**am cū spectandorū ludorū gracia magna uol  
scorū multitudo romanī cōuenisset · consulibus dixit ·  
vehementer se timere · nequid hostile subito molirentur ·  
monuitqz ut essent cauciores · et ptim⁹ ut ipse vrbe egres  
sus est. **Q**uā rem consul' ad senatum retulerunt. **Q**ui  
tāetsi nulla suspicio suberat · auctoritate tamē tullij cō  
motus · ut ante noctem uolsci abirēt decreuit. **Q**ua cō  
tumelia irritati · facile i pelli potuerunt ad rebellandū ·  
**I**ta mendaciū uersuti ducis simulacione benimolēcie in  
uolutū · duos simul populos fefellit **R**omanū vt ison  
tes notaret · uolscū ut deceptis irasceretur.

**C**apitulū quartū de stragogramatis

**L**la uero pars calliditatis egregia · et ab omni re  
phensione pcul remota · cui⁹ opera quia appellaci  
one nostra uix apte exprimī possunt · greca pro  
nunciacione strategemata dicantur. **O**mnibus  
militaribus copijs tullius hostilius fidenas aggressus  
que surgētis imperij nostri in cunabula crebris rebellaci  
onibus torpere passe non sunt · finitimiſqz trophyis ac  
triumphis alitā virtutem eius spes suas ulterius promo  
uere docuerunt. **D**etuis suffeciens dux albanorū dubiā  
et suspectā semper societatis sue fidem repente i ipsa acie  
detexit. **D**etecto enī romani exercitus latere in pximo  
colle consedit pro adiutori speculator⁹ pugne futurus · ut  
aut vīctis insultaret · aut vītores fessos aggrediretur.  
**N**on erat dubiū quin ea res militū nostrorū animos d  
ibilitatura eēt · cī eodem tempore · et hostes configere · et

auxilia deficere cernerent. Itaq; ne id fieret. nullus pro-  
uidit Concato enī equo omnes pugnancū globos per-  
cucurrit. predicans suo iussu secessisse mecum. eumq; cum  
ipse signū dedisset inuasurū fidenaciū terga. Quo im-  
peratore artis consilio metum fiducia mutauit. Proq;  
trepidacione alacritate suorū pectora repleuit. Et  
ne continuo a nostris regibus recedam: sextū tarquinī  
us tarquinij filius. in digne ferens quod patris uiribus  
expugnari gabij nequirēt: ualenciorem armis excogi-  
tauit rationem. qua interceptū illud oppidū romano  
imperio addiceret. Subito nāq; se ad gabinos contulit  
tanquā parētis leuiciā et verbera que voluntate sua per-  
pessus erat fugiēs. ac paulatim vniuersitq; factis et cō-  
positis blandicijs alliciendo benvolenciā et apud omnes  
plurimū posset consecutus familiarem suum ad patrem  
misit iudicaturū: quemadmodū cuncta in sua manu ha-  
beret. et quesiturū quidnā fieri vellet. Juuenili callidi-  
tati. senilis astucia respondit. Si quidem re eximia dele-  
ctatus tarquinius. fidei autem munciū parū credes nihil  
respondit. sed seducto eo i ortū maxima et altissima pa-  
pauerū capita baculo decussit. Cognito adolescens silen-  
cio simul ac patris facto causam alterius argumēti pro-  
uidit. Nec ignorauit precipi sibi ut excellentissimū quē  
q; gabinorū aut exilio submoueret. aut morte consume-  
ret. Ergo spoliatā bonis pugnatoribus ciuitatem. tā-  
tum non vincitis manibus ei tradidit. Illud quoq; ma-  
ioribus et consilio prudenter et exitu feliciter pūsum.  
Cum enī vrbe capta: galli capitoliū obsideret solaniq;  
potiendi eius spem in fame eorū repositā animaduerte-  
rent. perquā callido genē consiliū romani usi vnicō per-  
seuerancie irritamēto victores spoliauerūt. Panes enī  
iacere cū pluribus e locis ceperunt. Quo spectaculo ob-  
stupefactos infinitāq; frumenti habundanciā nostris sup-  
esse credentes. ad pactionem omittēde obsidionis com-

pulerunt. Misertus est tunc pfecto in piter romane vir-  
tutis. presidiū ab astucia mutuantis. cū summa alimen-  
torum in opia pīci presidia in opie cerneret. Igitur ut  
vafro ita pīculo consilio salutarem exitum dedit.  
**I**demq; in piter postea prestantissimorū ducū nostroy  
sagacibus consilijs xpīcius aspirauit. Nam cū alterū  
italie latus hannibal laceraret alterū inuasisset hasdru-  
bal ne duorū fratrū iuncte copie intollerabili onere fes-  
sas siniul res nostras vrgerēt. Hinc dauidij neronis ue-  
getum consiliū. illinc līnijs salinatoris inclita puidēcia  
effecit. Nero enim compresso a se ī lucanis hannibale.  
pīscīā suā quoniā ita racio belli desiderabat mētitus  
hosti. ad openi college ferendam per longū iter celeritate  
mira tetēdit. Salinator in umbria apud metaurū flumē  
proximo die dīnicatur. summa cū dissimulacione nero  
rem castris noctu recepit. Tribunos enim a tribunis.  
Centuriones a cēturionibus. equites ab equitibus pedi-  
tes a peditibus excipi iussit. Ac sine ulla tumultuacio-  
ne solo vix vnū exercitū capiēte alterū inseruit. Quo  
euemit ne haldrubal cū duobus se consulibus preliaturū  
prius sciret. quā vtruisq; virtute prosterneret. Ita illa  
toto terrarū orbe ifamis punica calliditas romana elu-  
sa prudēcia. hannibalem neroni haldrubalem salinatori  
decipiēdum tradidit. **M**emorabilis etiam consiliū  
• q. metallus qui cū pro consule bellū ī hispania aduersus  
celtiberos gereret. vrbemq; trebiam caputq; eius gentis  
viribus expugnare non posset. intra peccū suū multum  
ac diū consilijs agitatis. viā reperit: qua ppositū ad exi-  
tum perduceret. Itinera magnō impetu ingrediebatur  
deinde alias atq; alias regiones petebat. Hos mō obside-  
bat mōtes paulop; ad illos transgrediebatur. Cum inte-  
rim tam suis omnibus quā ipsis hostibus ignota erat  
causa. in opinate eius ac subite fluctuationis. Interro-  
gatusq; a quodam amatissimo sibi quid ita sparsum et

icertū milicie genus sequeretur. absiste iquit istud que  
rere Nam si huius consiliū mei interiorē tunicā consci  
am esse sensero. continuo eā tremari uibebo. Quorsum  
igitur ista dissimulatio erupit aut quem finem habuit  
Postquā uero et exercitū suū ignorācia et totā celtibe  
riam errore implicabit. cū alio cursu direxisset. subito  
ad trebiā reflexit. eamq; in opinatā et attonitā oppres:  
sit Ergo nisi mentem suā dolos scrutari coegisset. ad ul  
timā ci senectutem apud menia trebie armato sedendum  
foret. Agathodes autem siracusorū rex audaciter  
callidus. Cum enim urbem eius maiore ex parte cartha  
gineses occupassent. exeritū suū in affricā traiecit. ut  
metū metu. vini vi discuteret. Nec sine effectu. Nam  
repentino eius aduentu perculsi penī libēter in columnita  
tem suam salute hostiū redimerunt. Pactiq; sunt ut eo  
dem tempore et affrica sicolis et sicilia punicis armis li:  
beraretur. Age si siracusorū menia tueri perseueras:  
set illa belli malis vrgeretur. bona pacis fruenda secure  
carthaginī reliquisset. Nunc inferendo que paciebatur  
dum alienas potius lacessit opes quā suas tuctur. quo e  
quiore animo regnū deseruit. eo tucis recepit. Quid  
hannibal camēsi pugn. p. r. aciem nōne pruisquā ad di:  
micandū descenderet compluribus astucie copulatam la:  
queis ad tam miserabilem pduxit exitum. Ante enī om  
nia puidit ut et solem et puluerem qui ibi uento mul:  
tis excitari solet aduersum haberet. Deinde partem copi:  
arum suarū inter ipsum preliū tempus de industria fugē  
iussit. Quam cū a reliquo exercitu abruptam legio ro:  
mana sequeretur. trucidandā eam ab hijs quos i insidijs  
collocauerat curauit. Postremo quadrigētos equites  
subornauit. qui simulata transfugariū depositis armis in vlti:  
mam pugne partem secedere districtis gladijs quos intē  
tunicas et loricas abdiderant poblites pugnanciū romā

norū ceciderunt. Hec fuit punica fortitudo. dolis et insidijs et fallacia instructa. que nunc certissima circumvente virtutis nostre excusacio est. quoniam decepti magis quam vici sumus.

**C**apitulū quintū de repulsis

**C**ampi quoq; representata condicō. ambicio sam ī greditēs viā ad forcis sustinendos parū p̄speros comīciorū euentus. utl̄iter īstruxerit. quia appositi ante oculos clarissimorū virorū repulsis ut non mīnore cū spe honores ita prudenciore cū animi iudicio pertent. meminerintq; nefas non esse aliquid ab omnibus vni negari. Cum se numero singuli cunctorū voluntatibus resistere fas esse duxerint. scientes eciam pacientia querī debere quod gracia impetrari nequerit. **Q.** diuis tuberio a. q. fabio maximo epulū populo nomine p. africani patruī sui dante rogatus. ut tridū sterne ret lectulos punicanos. pellibus edimis stravit. et pro argenteis valis sanna exposuit. Cuius rei deformitas sic homines offendit ut cū alioqum vir egregius haberetur comīcījs qz p̄torijs candidatus in campū. l. paulo auo et publico africano annunculo nixus descendisset. repulsa inde abiret notat<sup>9</sup>. Nam vt p̄uatiq; semper continēti am p̄babant. ita publice maxima cura splendoris habita est. Quocirca vrbs non vnius coniūniū numerum sed totā se in illis pelliculis iacuisse credēs. ruborem epuli suffragijs suis vindicauit. **P**ublius autem sci pio nasica togate potencie clarissimū lumen. qui consul iugurthe bellū indixit. qui matrem ideam ephrigijs sedibus ad nostras aras fecosq; migrantem. sanctissimis manib; excepit qui multas et pestiferas sediciones auctoritatis sue robore oppressit. quo principe senatus per aliquot annos gloriat<sup>9</sup> est. cū edilitatem curulem adole scens peteret. manūq; cui<sup>9</sup>dam rusticō opere duratā more candidatorū tenaci<sup>9</sup> apprehendisset. ioci grā interrogauit

eū. num manibus solit⁹ esset ambulare & Quid dict⁹  
a circūstantib⁹ except⁹ ad populū manauit causamq;  
repulse scipioni attulit. Omnes namq; rustice trib⁹ pau-  
pertatem sibi ab eo ex p̄briatā indicātes. iram suā adnē-  
sus contumeliosam eius urbanitatē distrinxerunt. Igit⁹  
ciuitas nostra nobiliū iuuenī ingenia ab insolencia re-  
uocando. magnos et utiles cines fecit. honorib⁹ busq; non  
paciendo ess a securis peti debit⁹ auctoritatis pond⁹ ad  
iecit. ¶ Nullus error talis in .l. emilio paulo con-  
spect⁹ est. sed tamen aliquoc̄es frustra consulatū pecijt.  
Idemq; cū iam campū repulsiis suis fatigasset. bis con-  
sul et censor fact⁹ est. amplissimū eciā dignitatis gradū  
obtinuit. Cuius virtutem iniurie non fregerunt. sed a-  
cuerunt. quoniāquidem ipsa nota accēsam cupiditatem  
summi honoris ardencorem ad conicia detulit. vt popu-  
lum quia nobilitatis splendore et animi sui bonis moue-  
re non potuerat. pertinacia vinceret. ¶ Q. autem  
ceciliū metellū pauci et nesciī amici consulatus repulsa.  
afflictum tristitia ac rubore plenū domum reduxerunt.  
Et eundem de pseudo philippo triumphantē uniuersus se-  
natus letū et alacrem in capitolū p̄secut⁹ est. Achaii  
eciā bellī cui sumimā manū .l. munimi⁹ adiecit. maxīa  
pars ab hoc viro p̄fligata est. Si ne ergo populus con-  
sulatum negare potuit cui mox duas clarissimas pum-  
cias aut datur⁹ erat aut debit⁹ achaidā ac macedoniā  
Et quidem hoc facto meliore eo cire usus est. Intellexit  
enim quā industrie sibi gerendus esset consulatus. quem  
tanto labore impetrari senserat. ¶ Quid tam excel-  
lens quid tam opulentū quā .l. silla .diuicias .imperia  
largit⁹ est. leges vetustas abrogauit. nouas tulit. Hic  
quoq; in eo campo cui⁹ postea domin⁹ extitit repulsa p̄-  
ture luggillat⁹ est omnia loca petiti honoris si quis mō-  
deorū formā et imaginē eius future p̄tencie .p. r. re-  
presentasset impetratur⁹ ¶ Sed ut comiciorū maximū

crimē referam. m. portius cato plus moribus suis pre:  
ture decoris adiecturus. quā p̄textō eius splendoris ipse  
laturus. consequī illam a populo aliquādo non potuit  
**D**roximia demēcie suffragia. que quidem satis graues  
penas erroris sui perpenderunt. quoniā quenī honorem  
catoni negauerant. vatinio dare coacti sunt. Ergo si ve  
re estimare volumus non catoni tunc p̄tura. sed p̄ture  
cato negatus est.

**D**e necessitate

**A**Ab hominā unde quoq; necessitatis amarissime le  
ges et truculentissima imperia. urbem nostram.  
tum eciam exteris. gentes multa non intellectu  
tantū. s̄ ecia auditu grauiā perpeti coegerunt. **N**ā  
aliquot aduersis prelijs secundo punico bello exhausta  
militari iuuentute romana senat⁹ auctore tito graoch⁹  
consuli censuit. uti publite serui aduersum apulians dorū  
hostiū impetū emeretur. **E**aq; de re p. tr. pl. ad populū  
lata rogacione tres creati sunt viri qui quatuor et vigi  
ti mi. milia seruorū comparauerunt. ad actosq; uincin  
rando strenuā se fortēiq; operam daturos quoad penī es  
sent in italia. data arma in castra miserunt. **E**x apulia  
ecia et a fiduculis septuaginta atq; ducēti ad supplemē  
tum equitatis sunt empti. **Q**uanta violencia est casus  
acerbi. **Q**ue ciuitas ad id tempus ingenueq; originis ca  
pite censos habere milites fastidierat eadem cellis seruili  
bus extracta corpora et a pastoralibus casis collecta mā  
cipia. uelut p̄cipiū firmamentū exercitū suo adiecit. Ce  
dit ergo interdū generosus spiritus utilitati et fortune  
viribus succubit. vbi nisi tuciora consilia legeris. specio  
sa sequenti coincidendū est. **C**annensis autem cla  
des adeo urbem nostram vehementer confudit ut. m. in  
nī opera dictatura. r. p. administrantis spolia hostium  
affixa templis deorū numini consecrata instrumēto mi  
licie p̄futuro conuellerentur. ac preterati pueri amia ī  
duerent. addicitorū ecia et capitali crimine damnatorū

• vi. milia conscriberent. Que si per se aspiciant aliquid  
ruboris habeant. si autem admotis necessitatis viribus  
ponderentur. seuicte temporis conuenientia presidia vide-  
antur. **D**ropter eandem cladem senatus octacilio  
qui siciliam cornelio mannumule qui sardiniam propterea  
optinebat. querentibus quod neque stipendiū neque frumentū  
tum classibus eorum et exercitibus locis preberet. affirmā-  
tibus etiam nec habere quidem eos unde id prestare pos-  
sent. rescripsit erariū longinquis impensis non sufficere  
proinde quo pacto tante inopie succurrentū esset ipsi pro-  
videret. his literis quid aliud quam imperij sui gubernia-  
cula et manibus abiecit. siciliamque et sardiniam benignis  
simas urbis nostre nutrices gradus stabilitamēta bello  
tam multo sudore et sanguine in potestatem redactas.  
paucis verbis te scilicet necessitate iubente dimisit. **E**adem cassilinates obsidione hannibalim clausi alime-  
torūque facultate defecti loca necessarijs vinculorū vībus  
subducta. eque scutis detractas pelles feruēti resolutas a  
qua mandere voluistis. **Q**uid illis si acerbitatem casus  
intueare miseriū si constanciam respicias fidelis? **Q**ui  
ne a romanis desisteret tali uti cibi genere sustinuerunt.  
cum pinguisima arua sua fertilissimosque campos suos  
menibus suis subiectos intuerentur. Itaque campane ur-  
bis que punicam feritatem deliciis suis cupide fuit in-  
xpīnquo situm cassilinū modo rarum. virtute clarū per-  
scuerantis animicie pignore impios oculos uerberauit.  
**I**n illa obsidione et fide cum trecēti pīnestini permane-  
rent. evenit ut ex his quidā mūrem captū ducentis poti-  
us denarijs vendere. quam ipse leniēde famis gracia consu-  
mēre mallet. Sed credo deorū prudēcia effectū et uendito-  
ri et emptori quem uerque merebatur exitum attribuit.  
**A**uaro enī et fame consumpto manubijs sordiū suarum  
frui non licuit. equi animi vir ad salutarem impensam  
faciēdā care quidē. verū necessarie comparato cibo vixit.

**G**. autem mario · gn · carbone consul' ciuili bello cū  
· l · silla dissidētib⁹ quo tempore non · r · p · uictoria que  
rebat · sed p̄mū uictorie erat · r · p · s · c · aurea atq; argē:  
tea templorū ornamēta ne militib⁹ stipēdia deessent cō  
flata sunt. **D**igna enī causa erat · h̄i ne an illi crudelita  
teni suam p̄scripcōne cūmū faciarent · ut dīj immortales  
spoliaretur. **N**on ergo · p · c · uoluntas · sed tēterrime ne  
cessitatis truculenta manus illi consulto stilū suū impres  
sit. **D**ivī iulij exercitus idest inuiti ducis inuita  
dextera cū armis numanciā clausisset · aggeriq; extruen:  
do materia deficeretur · congerie hostiliū cadauerū quam  
desiderauerat altitudinem instruxit · eamq; tragulis et  
pilis quia roboree sudes deerant magistra noue molicio  
nis necessitate usus uallauit. **A**tq; ut diuinam filij  
mencionem celesti patris recordacioni subnectā · cū effu:  
surus se in nostras puincias parthorū pharates videre  
tur · vīcineq; imperio eius regiones subita īdīti tumul:  
tus denunciacione quateretur · tanta in bosphorano tra  
ctu cōmeat⁹ penuria incessit uti sex milibus denarijs sin  
gula uasa olei · frumētiq; modijs totidem mancipia per  
mutarētur. **S**ed amarissimā tempestatem anguste cura  
tutele tunc terrarū orbe uagans dispulit. **C**retensib⁹  
nihil tale presidiū affulsi · qui obsidione metelli ad ul:  
timāq; penuriā cōpulsi : sua iūmētorū q; suorū vrinā  
sītimi torserunt · iūstus dixerim quā sustētarunt · quia  
dum vīci timent · id passi sunt quod eos ne uictor quidē  
pati coegisset. **N**umantini autem a scipione uallo  
et aggere circūdati · cū omnia que famem eorū trabere  
poterant consumpsissent ad vltimū humanorū corporū da:  
pibus vsl sunt. **Q**uā ppter capta iam vrbe · complures  
inuenti sunt artus et membra trucidatorū corporū simu  
suo gestantes. **N**ulla est in his necessitatis excusacio.  
**N**am quibus mori licuit sic viuere necesse non fuit.  
**H**orum trucem p̄maciam in consimili facinore calla

gurritanorum execrabilis imploras supgressa est. qui pseue  
rancius iteremphi sertoriū cineribus obsidionē. gn. pom  
pei frustrantes fidem prestarēt. quia nullū iam aliud ī  
vrbe eorū supererat animal. uxores suas natosq; ad vsū  
nefarie dapis uerterunt. Quoq; duicuīs armata iuuē  
tus uiscera sua uisceribus suis aleret. infelices cadauerū  
reliquias fallire non dubitauit En quem aliquis ī acie  
hortaretur. ut p salute coniugū et liberoū fortē dimi  
caret. Ex hoc nimirū hoste tanto duci pena magis quā  
uictoria petenda fuit. quia plus vindicat libertatis q;  
uictus glorie afferre potuit. cū omne serpentū ac ferarū  
genus comparacione sui titulo feritatis supauit. Nan  
q; illis dulcia vite pignora propio spiritu cariora sunt. ea  
calla gurritanis prandia. atq; cene extiterunt.